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De Klachtencommissie seksueel misbruik in de R.-K. Kerk van de Stichting Beheer &
Toezicht i.z. Seksueel Misbruik in de R.-K. Kerk in Nederland, verder ook: de
Klachtencommissie, geeft op grond van de Procedure Klachtencommissie seksueel misbruik
in de R.-K. Kerk (verder ook: de Procedure) de volgende beslissing inzake de klacht van:

[naam],
geboren op [datum],

wonende te [plaats],
hierna te noemen: klager,
juridisch adviseur: mr. M.L.J. Bomers, advocaat te Nijmegen,

tegen:

[naam],
geboortedatum onbekend,

wonende te [plaats],
de persoon over wie geklaagd wordt,
hierna ook te noemen: aangeklaagde.

1. De procedure
Het klaagschrift is door de griffie van de Klachtencommissie ontvangen op 30 juli 2015.

Op 26 januari 2016 heeft te Utrecht een zitting van de Klachtencommissie achter gesloten
deuren plaatsgevonden, waarbij de Klachtencommissie was samengesteld uit de onder aan dit
advies te noemen leden.

Klager is verschenen en heeft zijn standpunt toegelicht. Hij werd bijgestaan door zijn
juridisch adviseur mr. Bomers, voornoemd.

2, De klacht (zakelijk weergegeven)

2.1.  Klager komt uit een gezin van zes kinderen. Eén van de kinderen is in de oorlog
overleden. Zijn oudste broer is ook jong overleden. In 1952-1953 kwam het gezin in de
[straat] [nummer] te [plaats] wonen. De vader van klager was middenstander, hij had een
[handel]. Het gezin woonde boven het pakhuis van de [lhandel].

Aan de overkant van de straat woonde de familie [achternaam]. [Voornaam] [achternaam]
hielp de vader van klager. Deze [voornaam] was de broer van [aangeklaagde] en had een
geestelijke beperking. Klager kende de familie middels verhalen van zijn ouders.
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Toen klager een jaar of tien was, was hij met een paar vrienden aan het voetballen in de buurt
van [bedrijf] in [plaats]. Toen klager daar aan het voetballen was, zag hij een man staan kijken
die een donkere bril met dikke glazen droeg. Van de andere jongens hoorde klager dat de man
als geuzennaam ‘de weggelopen priester’ had. Klager legde toen niet de link dat deze man bij
hem in de straat woonde.

Op een dag, toen klager in het pakhuis was, liep er een man het pakhuis binnen. Deze man
droeg een donkere bril. Klager dacht dat hij de man wel eens had gezien. De man nam klager
mee naar het toilet. Op het toilet vond het seksueel misbruik plaats. Klager had de indruk dat
de man dit vaker had gedaan.

Op enig moment had klager de overtuiging dat de betreffende man aangeklaagde Theo
Wolters was. Klager heeft geen idee hoeveel tijd er tussen het partijtje voetbal en het seksueel
misbruik zat.

Klager is na indiening van het klaagschrift op internet gaan zoeken naar de naam van
aangeklaagde. Klager vond de naam van aangeklaagde op leerlinglijsten van [seminarie] te
[plaats]. Dit is een internaat van de Paters [naam]. Aangeklaagde kwam in 1954 op het
internaat. Vanaf het schooljaar 1957-1958 kwam aangeklaagde niet meer voor op de
leerlinglijsten. [Seminarie] is een bijzonder internaat, het is een Klein Seminarie, maar
leerlingen gingen ook naar scholen in de burgermaatschappij.

Verdere naspeuringen op internet leverden de adresgegevens van aangeklaagde op. Een
vriend van klager heeft aangeklaagde gebeld en hem een paar vragen gesteld, waaronder de
vraag of aangeklaagde had gewoond in [plaats] aan de [straat]. Dit werd door aangeklaagde
beaamd. Hierdoor is klager er van overtuigd dat [aangekalagde] de persoon is die klager
seksueel heeft misbruikt.

Klager vindt het jammer dat aangeklaagde zich niet voor de Klachtencommissie hoeft te
verantwoorden voor zijn daden. Het misbruik is namelijk zeer bepalend geweest voor het
verloop van zijn verdere leven. Klager beschouwt de Rooms-Katholieke kerk toch als een
soort verantwoordelijke. Aangeklaagde heeft drie jaar op een Klein-Seminarie gezeten,
wellicht heeft hij daar dingen meegemaakt die hij later klager heeft aangedaan. Een
slachtoffer van seksueel misbruik kan later dader worden.

3. De beoordeling

In artikel 1.1 van de Procedure wordt bepaald wanneer de regeling van toepassing is. Het
artikel luidt als volgt:

1.1. Deze procedure is van toepassing, indien iemand een klacht heeft ingediend inzake
seksuele gedragingen jegens haar of hem

a. door iemand die betaald of onbetaald als functionaris van een kerkelijke instelling van de
R.-K. Kerkprovincie van Nederland werkzaam is dan wel werkzaam was;

b. door iemand die op basis van een zending of opdracht van een kerkelijke gezagsdrager van
de R.-K. Kerkprovincie van Nederland in een burgerlijke instelling werkzaamheden verricht
of heeft verricht,

c. door clerici die geincardineerd zijn of zijn geweest in een bisdom van de R.-K.
Kerkprovincie van Nederland of anderszins daarin zijn opgenomen of opgenomen zijn
geweest, gedurende de betreffende misbruikperiode;

d. door hen die lid zijn of zijn geweest van een in Nederland gevestigd instituut van gewijd
leven of sociéteit van apostolisch leven.

Tijdens zijn naspeuringen naar de aangeklaagde heeft klager de naam van aangeklaagde
aangetroffen op de leerlinglijsten van [internaat] te [plaats]. Aangeklaagde is leerling geweest
van 1954-1957. Nadien heeft klager de naam van aangeklaagde niet meer kunnen vinden op
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de leerlinglijsten. Hetgeen klager gevonden heeft, sluit aan bij de opmerking die hij heeft
gehoord tijdens het voetballen als zou de man met de donkere bril een ‘weggelopen priester’
zijn.

Hierdoor is voor de Klachtencommissie aannemelijk geworden dat [aangeklaagde] de
aangeklaagde is en voorts dat hij hooguit gedurende drie jaar op het Klein Seminarie heeft
gezeten. Leerlingen op een Klein Seminarie zijn geen functionaris van een kerkelijke
instelling. De gedragingen van aangeklaagde vallen derhalve niet onder de Procedure. De
klacht zal dan ook niet ontvankelijk verklaard worden.

5. De beslissing

De Klachtencommissie verklaart de klacht niet ontvankelijk.

Deze beslissing is vastgesteld op 22 maart 2016 door mr. G.A.M. Stevens, voorzitter, zr.
J.G.M. Verwijs, O. Praem. en mr. F.A.A. Duynstee, leden, bijgestaan door mr. M.
Braspenning-Groeneveld, griffier, en is ondertekend door de voorzitter.



